⁴¹ Est autem duplex partitio traditionum: prior sumitur penes auctores traditionum, posterior penes materiam. Prior est in traditiones divinas, apostolicas, ecclesiasticas . . . Altera partitio est penes materiam in traditiones de fide et traditiones de moribus, quae rursus aut sunt perpetuae aut temporales et vel universales vel particulares vel necessariae vel liberae . . . : *Contr. I Lib. IV cp. 2* (196a—197a).

⁴² Vgl. etwa die *Confessio Augustana* 15, 4: *Admonentur etiam, quod traditiones humanae institutae ad placandum Deum, ad promerendam gratiam et satisfaciendum pro peccatis adversentur evangelio et doctrinae fidei. Quare vota et traditiones de cibis et diebus instituta . . . inutiles sint et contra evangelium* (ed. Müller 42).

⁴³ Siehe z. B. die *Professio fidei Tridentina*: *Apostolicas et ecclesiasticas traditiones reliquasque eiusdem Ecclesiae observationes et constitutiones firmissime admitto et amplector* (Denzinger 995).

⁴⁴ Die zur Zeit des Trienter Konzils angeführten Vätertexte machen das deutlich, z. B. der bereits genannte Basiliustext (Anm. 33).

⁴⁵ Vgl. die Ausführungen bei Melchior Cano, *De locis theologicis Lib. III cp. 3*.

Controversia igitur inter nos et haereticos in duobus consistit. Primum est, quod nos asserimus in Scripturis non contineri expresse totam doctrinam necessariam sive de fide sive de moribus et proinde praeter Verbum Dei scriptum requiri etiam Verbum Dei non scriptum, id est, divinas et apostolicas traditiones. At ipsi docent in Scripturis omnia contineri ad fidem et mores necessaria et proinde non opus ullo verbo non scripto . . . Secundo dissidemus, quod illi existimant apostolos quidem quaedam instituisse praeter Scripturam, quae ad ritus et ordinem Ecclesiae pertinent, quae tamen non sint necessaria, sed libera. Nihil autem tradidisse praeter Scripturam ad fidem aut mores necessario pertinens⁴⁶. Dann fügt er noch einen dritten Punkt hinzu: Tertio dissidemus, quod illi putant traditiones apostolicas, si quae fuerunt, nunc non exstare, id est, non posse certo demonstrari aliquam apostolicam traditionem . . . Nos e contrario asserimus non deesse certas vias et rationes, quibus apostolicae traditiones ostendantur⁴⁷.

Alles das ist ausgiebig mit Texten aus Luther, Calvin, Chemnitz und Brenz veranschaulicht, deren Einwände zugleich schon eine kurze Widerlegung erfahren.

Dann folgen die ausführlichen Beweise Bellarmins. Vorerst zeigt er die innere Notwendigkeit einer mündlichen Überlieferung aus der Heilsgeschichte sowohl des Alten wie des Neuen Testaments⁴⁸ und aus mehreren anderen Gründen, von denen hier nur die wichtigsten wiedergegeben sein sollen: Die Apostel hatten von Christus kein ausdrückliches Gebot, das göttliche Wort auf die Schrift zu beschränken, und überhaupt kein Gebot zum Schreiben, sondern bloß zur Verkündigung⁴⁹; die Heilige Schrift selbst sagt uns nichts darüber, welche Bücher göttlichen Ursprunges sind⁵⁰; ein sinngemäßes Verstehen der

⁴⁶ Contr. I Lib. IV cp. 3 (197ab). ⁴⁷ Ibid. (197b).

⁴⁸ Primum probo ex variis aetatibus Ecclesiae. Nam ab Adam usque ad Mosen fuit Ecclesia Dei aliqua in mundo . . . At nulla fuit Scriptura divina ante Mosen . . . Deinde a Mose usque ad Christum per alia duo annorum milia exstiterunt quidem Scripturae, tamen eae solae erant Iudaeorum . . . Et in ipso populo Dei, etsi Scripturae exstarent, tamen magis utebantur Iudaei traditione quam Scriptura . . . Porro a Christi adventu per annos multos fuit Ecclesia sine Scripturis, ita ut adhuc suo tempore scribat Irenaeus lib. III. cap. 4. fuisse gentes aliquas christianas, quae solis traditionibus sine Scriptura optime viverent. Igitur ex hac deductione satis apparet Scripturas non esse simpliciter necessarias: Contr. I Lib. IV cp. 4 (200b—201a).

⁴⁹ Nam si Christo et apostolis fuisset propositum Verbum Dei coarctandi et restringendi ad Scripturam, in primis rem tanti momenti Christus aperte praecepisset et apostoli alicubi testarentur se ex Domini mandato scribere, quemadmodum ex Domini mandato in toto orbe docuerunt, at id nusquam legimus. Deinde ad praedicandum viva voce non expectarunt apostoli oblatam occasionem vel necessitatem, sed sponte sua et ex proprio instituto perrexerunt, at ad scribendum non nisi necessitate quadam coacti animum applicerunt: Contr. I Lib. IV cp. 4 (202a).

⁵⁰ Necesses est nosse exstare libros aliquis vere divinos, quod certe nullo modo ex Scripturis haberi potest . . . Non satis esse scire esse Scripturam divinam, sed oportet scire, quae sit illa, id quod nullo modo potest haberi ex Scripturis . . . Oportet etiam non solum scire, qui sint libri sacri, sed etiam in particulari istos, qui sunt in manibus, esse illos . . . Atque ita ex verbis apostolorum non scripto et per Ecclesiam nobis tradito cognoscimus, quod sit verbum apostolorum scriptum: Contr. I Lib. IV cp. 4 (202b—203b). — Vgl. auch: Contr. I Lib. I cp. 4 (74a—75a).

Bibel wird uns ausschließlich durch die Tradition gewährleistet⁵¹; eine lange Reihe von Beispielen, vor allem das der von den Protestanten beibehaltenen Praxis der Kindertaufe, steht der Berufung auf die Schrift als alleiniges Glaubensprinzip entgegen⁵². Vier weitere Kapitel bringen den positiven Nachweis, daß es tatsächlich Überlieferungen gibt, und zwar aus der Schrift⁵³, aus den Zeugnissen der Päpste und Konzilien⁵⁴, aus den Kirchenvätern⁵⁵ und noch aus anderen Überlegungen⁵⁶. Wir sehen, wie Bellarmin gründliche Arbeit leistet und immer dasselbe Ziel vor Augen hat, daß nämlich über die Schrift hinaus eine mündliche Tradition anzuerkennen ist.

Das anschließende Kapitel macht fünf Regeln namhaft für das Auffinden der echten Überlieferungen⁵⁷. Die Darlegung geht auf die all-

⁵¹ *Necesse est non solum Scripturam posse legere, sed etiam intelligere; at saepissime Scriptura ambigua et perplexa est, ut nisi ab aliquo, qui errare non possit, explicetur; igitur sola non sufficit . . . Notandum est enim duo esse in Scriptura, voces scriptas est sensum in eis inclusum; voces sunt quasi vagina, sensus est ipse gladius spiritus. Ex his duobus primum habetur ab omnibus; quicumque enim novit litteras, potest legere Scripturas. At secundum non habent omnes, nec possumus in plurimis locis certi esse de secundo, nisi accedat traditio: Contr. I Lib. IV cp. 4 (203b—204a). — Vgl. auch: Contr. I Lib. III. cp. 3 (174a—176b).*

⁵² *Credere oportet, et credunt nobiscum Lutherani et Calvinistae contra Anabaptistas, baptismum parvulorum esse ratum; id autem ex solis Scripturis nec Catholici probant nec Lutherani probare ullo modo possunt . . . Ubi enim, quaeso, Scriptura indicat infantes uti ratione ante usum rationis, dum baptizantur? Hinc videlicet Anabaptistae Lutheranos redigunt ad miras angustias et cogunt eos, velint nolint, ad traditionem et usum Ecclesiae recurrere: Contr. I Lib. IV cp. 4 (204a).*

⁵³ *Contr. I Lib. IV cp. 5: Esse aliquas veras traditiones demonstratur ex Scripturis: 204b—207a.*

⁵⁴ *Contr. I Lib. IV cp. 6: Idem ostenditur testimoniis Pontificum et Conciliorum: 207a—207b.*

⁵⁵ *Contr. I Lib. IV cp. 7: Idem probatur ex Patribus: 208a—215a.*

⁵⁶ *Praeter communem hunc Patrum consensum idipsum suadet consensus haeticorum in traditionibus contemnendis . . . His adde morem omnium gentium . . . Deinde omnes profanae respublicae magna ex parte legibus non scriptis reguntur . . . Nobilissimi philosophorum, Pythagoras et Socrates, cum plurima docuerint, nihil tamen scripserunt . . . Accedat Ecclesiae catholicae dignitas . . . quod ipsa sola, quippe quae sponsa Christi est, noverit omnia mysteria verae religionis et conscia sit secretorum sponsi . . . At si omnia essent scripta, nullum esset privilegium Ecclesiae . . . Accedat postremo dignitas mysteriorum multorum, quae silentium requirunt, nec decet, ut in Scripturis, quae toti mundo leguntur, explicentur: Contr. I Lib. IV cp. 8 (215a—216b).*

⁵⁷ *Prima igitur regula est: Quando universa Ecclesia aliquid tamquam fidei dogma amplectitur, quod non invenitur in divinis Litteris, necesse est dicere ex apostolorum traditione id haberi . . . Secunda regula est: Quando universa Ecclesia aliquid servat, quod nemo constituere potuit nisi Deus, quod tamen nusquam invenitur scriptum, necesse est dicere ab ipso Christo et apostolis eius traditum . . . Quarta regula est: Cum omnes doctores Ecclesiae communi consensu docent aliquid ex apostolica traditione descendere . . . illud credendum est apostolicam esse traditionem . . . Quinta regula est: Id sine dubio credendum esse ex apostolica traditione descendere, quod pro tali habetur in illis ecclesiis, ubi est integra et continuata successio ab apostolis: Contr. I Lib. IV cp. 9 (216b—218a).*

gemein auf katholischer Seite gebilligten Prinzipien zurück und ist auch vorsichtig gehalten. Nur in der dritten Regel dürfte sich Bellarmin wohl einer Verletzung der rechten Grenzen ausgesetzt haben. Er erklärt nämlich: „Tertia regula est: Id quod in Ecclesia universa et omnibus retro temporibus servatum est, merito ab apostolis creditur institutum, etiamsi illud tale sit, ut potuerit ab Ecclesia institui.“⁵⁸ Selbst wenn man das von einer positiv beweisbaren Zurückführung auf die Praxis der apostolischen Zeit verstehen will, bleiben die beigebrachten Beispiele, die Vierzig-tägige Fastenzeit und die Niederen Weihen, zweifelhaft⁵⁹. Es wäre fraglos der katholischen Kontroverstheologie eine weit nachhaltigere Wirkung beschieden gewesen, wenn sie auf jegliche Art von Übertreibung verzichtet hätte. Aber Bellarmin war nun einmal ein Kind seiner Zeit und hatte, gerade im Hinblick auf die mannigfachen Angriffe, das gutgemeinte Bestreben, bei möglichst vielen kirchlichen Einrichtungen den direkt apostolischen Ursprung aufzuweisen.

Die letzten Kapitel des vierten Buches befassen sich mit einer ziemlich ausgedehnten Widerlegung der Gegner. Bellarmin geht zunächst auf die Gründe ein, die aus falsch verstandenen Schriftstellen beigebracht worden sind⁶⁰. Einen noch größeren Raum beansprucht die darauf folgende patristische Untersuchung⁶¹. Unser Kontroverstheologe bemerkt abschließend:

Haec sunt ergo testimonia Veterum ab haereticis citata, in quibus tria notanda sunt. Unum, duplo esse plura, quae nos citavimus in contrarium. Alterum, nostra testimonia expresse docere de traditionibus non scriptis recipiendis, adeo ut haereticum cum id negare non possent, passim verterentur ad blasphemias, testimonia autem ab eis adducta non proprie ad traditiones pertinere, sed per malas consequentias eo tandem ab adversariis detorqueri. Postremum est adversarios evidenter testimoniorum convictos aliquando fateri, a quibusdam Patribus traditiones esse defensas, nos autem adigi non posse, ut admittamus ab ullo Patrum oppugnatas traditiones fuisse⁶².

Die zuversichtliche Haltung Bellarmins wird im großen und ganzen von der modernen Forschung nur bestätigt. Das Schlußkapitel ist endlich den spekulativ-systematischen Gegengründen gewidmet⁶³. Falls überhaupt, werden wir aus ihm etwas über das gegenseitige Verhältnis von Schrift und Tradition erfahren, und deswegen wird noch ein-

⁵⁸ Contr. I Lib. IV cp. 9 (217a).

⁵⁹ Exemplo sit ieiunium Quadragesimae; id enim poterat ab Ecclesia institui, si Christus vel apostoli non instituissent. Tamen dicimus et probamus a Christo vel apostolis institutum, quia sursum versus ascendentes et quaerentes originem huius instituti non invenimus nisi tempore apostolorum . . . Calvinus . . . dicit Ordines minores esse institutum novitium . . . At nos ostendimus ex regula posita esse apostolicae traditionis: Ibd. (217ab).